بر این اساس تحقیقی به زبان ژاپنی انجام شده است.
Komaki: Zenkindai makki no Iran no “tojo”: Shirazu no baai, 1990, pp. 1-31.؛ Komaki, Shirazu
no mahalle: 19seiki kohan wo chushin ni, 1992, pp. 1-20.؛Hasegawa, Nuri ke to kajaru cho
shoki no Farusu chiho, 1992, pp. 1-32.
7. مثلاً آثار العجم که در سال 1314هـ.ق./ 1896-1897م. به پایان رسیده است نخبگان شیراز را بر اساس مشاغل
آنها معرفی کرده و شــرح رجالی که با آثار تاریخی و ابنیه ارتباط داشــته اند ارائه کرده است. در آثار الجعفري که در
سال 1276 هـ.ق/ 1860م. به پایان رسیده نیز نخبگان بر اساس مشاغل و به اختصار معرفی شده اند. و تذکرة دلگشا
که در ســال 1240هـ.ق./ 1824م. نوشــته شده است تذکره اي دربارة شعرا ست بدین دلیل بر حسب الفباي تخلص
طبقه بندي شــده اســت. (فرصت الدوله، آثارالعجم،1362؛ آثار الجعفري (تهران)، 1276هـ.ق؛ نواب شیرازى، تذکره

دلگشا، 1371)
8. تحویلدار اصفهان، جغرافیاى اصفهان، تهران، 1342: 66-79، بجاي «سلسله» از «طایفه» استفاده شده است. ر.ك.

سلسله هایى که سابقۀ زیادى داشتند، ده نسل دارند، (ردیف 5، 24، 28، 38) ولى سلسله هایى هم

1. در مورد جایگاه وصال و اولادش در تاریخ ادبیات ایران، ر.ك:
Rypka: “History of Persian Literature up to the Beginning of the 20th Century”, 1968, pp. 331-
332.

2. دلیل آن این است که میرزا محمدمعصوم (وفات: 1032هـ.ق/ 1622-1623م.) به مکه مهاجرت کرد. نوة او میرزا
ســید علی خان صدرالدین (وفات: 1118هـ.ق./ 1706-1707م.) به شــیراز بازگشت و براي فرار از ناامنی پس از
ســقوط صفوي پسرش میرزا مجدالدین محمد (وفات: 1181هـ.ق/ 1767-1768م.) در فسا سکنا گزید. بدین دلیل

اولاد او به سلسلۀ فسائی شهرت یافت.

سلسله اي غیر از 39 سلسلۀ مهم، حداکثر چهار نسل بیشتر ندارند.1 این خود معیارى محسوب مى شده است.
اگر از نظر سابقه و عمر به سلسله ها توجه کنیم، در فارسنامۀ ناصرى بعضى سلسله ها مهم اند. در اینجا

بر حسب سده منشاء آن سلسله ها، آنها را طبقه بندي می نمایم:
از 900 هـ.ق/ 5-1494 میلادى5 سلسله
از 901 هـ.ق/ 6-1495 میلادى الى 1000 هـ.ق/ 2-1591 میلادى 1 سلسله
از 1001 هـ.ق/ 3-1592 میلادى الى 1100 هـ.ق/ 9-1688 میلادى4 سلسله

از 1101 هـ.ق/ 90-1689 میلادى الى 1200 هـ.ق/6-1785 میلادى20 سلسله
از 1201 هـ.ق/ 7-1786 میلادى به بعد 5 سلسله
مبهم4 سلسله

بر اساس فارسنامۀ ناصرى، سلسله هایى که بیش از صد سال قدمت داشته اند، سى سلسله بوده اند که
خود سه چهارم سلسله هاى شیراز است. آنها که بیش از دویست سال سابقه داشته اند، ده سلسله برابر با یک

چهارم مى شده اند که مى توان گفت تقریباً نصف سلسله ها مربوط به قرن دوازدهم هـ.ق. است.
این نتیجه صرفاً متکى به فارسنامه ناصرى نیست، بلکه بر اساس حوادث تاریخى دیگر هم مى شود
حدس زد که قرن دوازدهم هـ.ق. دورة پرتحولى، مثل سقوط صفویه، بوده است. سلسلۀ مدرسی ها (ردیف
6)، سلسلۀ میرزایان جابري انصاري (ردیف 23)، طایفۀ ملاباشى (ردیف 35) به دلیل ناامنى حاصل از سقوط
صفویه، به فارس مهاجرت کردند. نیمۀ دوم قرن دوازدهم هـ.ق. شیراز به عنوان پایتخت زندیه رونق یافت.

سلسلۀ حاجى آغاسى (ردیف 37) به واسطۀ ارتباطى که با حکومت زندیه داشت، به شیراز آمدند.
قرن سیزدهم هـ.ق. پنج سلسلۀ جدید حضور دارند که جدیدترین آنها سلسلۀ رضویه (ردیف 3) است.
آنها در سال 1233 هـ.ق./ 1817م. ـ هفتاد سال قبل از اتمام فارسنامۀ ناصرى ـ به شیراز مهاجرت کردند.

بعد از این سلسله، سلسلۀ مهم دیگرى نمى شناسیم. این سال ها خود یک معیارند.
ج- مبدأ

سادات به جهت انتساب به پیامبر اسلام (ص) همواره مورد احترام هستند. اینان به راحتى مى توانستند
به عنوان سلسله اى مهم درآیند.

در دورة کریم خان
زند، مقام نسابه (ردیف 25) مذکور از بین رفت و بدین سبب تعداد زیادي از مدعیان سیادت به وجود آمدند
و اهمیت و نفوذ سادات کم شد و سادات نسابه که خود سید بودند، چاره اي جز این نداشتند که به عنوان
کاتب کار کنند تا دستمزدي بگیرند. سلسلۀ کلانتران سابق که از سادات بودند، (ردیف 30) منصب کلانتري
را در سال 1160 هـ.ق./ 1747-1748م. از دست دادند. سلسلۀ میرزایان جابري انصاري (ردیف 26) که از
بازماندگان انصار بودند، در دورة صفوي مدتی منصب وزیر اعظم را داشتند، ولی در قرن هجدهم قدرت خود
را از دست دادند؛ ازاین رو به عنوان متولی موقوفات موروثی زندگی می گذراندند.

از سال 929 - 1160 هـ.ق./ 1522-1748م. که براى بیش از دویست سال همیشه ده نفر از آنها این
منصب را در اختیار داشتند و سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) در سال هاى 1200-1301هـ.ق/ 1785-1884م.،
که هشت نفر از آنها کلانتر شد. شغل مستوفی در اختیار چند سلسله بود. مستوفیان دروازة کازرون (ردیف
28)، شانرده نفر از 26 نفر، مستوفی شدند و از سلسلۀ سادات مستوفی موسوي، چهار نفر از هفت نفر،
مستوفی شدند. لشکرنویسى و میرابى هم به چند سلسله محدود می شد. بر عکس، عاملى بلوکات با سلسله

متولی آن موقوفات بود. این موقوفات سال 750 هـ.ق / 1349-50 میلادي توسط سادات انجوي (ردیف
به طور غیرقانونی مورد تصرف قرار گرفت. در سال 909هـ.ق/ 1503-4 م. میرزا 8) تأسیس شد و بعداً
حبیب االله خان از سلسلۀ سادات شریفی حسنی (ردیف 7) آن موقوفات را پس گرفت و بر آن افزود. بالاخره
تولیت شد.1 واگذار سلسله آن به موقوفات آن تولیت و شد شاهچراغ موقوفات منطقه آن املاك کل
از که بود آنها دست در حسین علاءالدین و محمد میر امامزاده بقعه همانند شیراز

به مدت سی سال بر آنجا حکومت کرد که خود باعث شد سلسلۀ او به عنوان سلسله اي مهم در اواخر قرن
نوزدهم شناخته شود. محمدزکی خان از سلسلۀ نوري (ردیف 12) در سال هاي 1238-1242 هـ.ق/1822-
1827م. وزارت داشت.1 فعالیت اینها باعث شد بعداً به عنوان سلسله اي مهم شناخته شوند. غیر از او، میرزا
میرزا و 1880-1877 هـ.ق./ 7-1293 سال هاي در (18 (ردیف حمزویه سادات سلسلۀ از محمدرضا
فتحعلی خان صاحب دیوان از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) در سال هاي 1298-1305هـ.ق/ 1881-1888 م.

هم به وزارت رسیدند.
هرچند کمتر کسی از سلسله هاي مهم، حاکم یا وزیر شدند، آنها در حکومت محلی تأثیر زیادي داشتند.
براى این موضوع نمونه هاي چشمگیري وجود دارد؛ به ویژه در اواخر قرن هجده تا اوایل قرن نوزده م. که
هنوز نظام قاجاریه به شکل نهایی خود نرسیده بود.2 مثلاً میرزا جانی (م 1213 هـ.ق./1798م.) از سلسلۀ
میرزایان فسائی (ردیف 5) مشاور فتحعلی خان حاکم فارس (1209-12هـ.ق/ 1794- 1797 م.) بود و تحت
حاکمیت حسین قلی خان قاجار بر فارس از سال 1212-1213 هـ.ق/ 1798 م.) اغلب امور حکومت را در
دست داشت. پسرش میرزا هادي (م 1236 هـ.ق./ 1820 یا 21 م.) مورد توجه فتحعلی شاه قرار گرفت. شاه
فرمانی صادر کرد که در مورد همۀ امور حکومت، با ایشان مشورت کنند.3 میرزا محمد خان (م 1215هـ.ق./
1801 م.) از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) بیگلربیگی بود و همۀ امور فارس را در اختیار داشت، به طورى
که وزیر چیزى بیش از یک عنوان نبود.4 علاوه بر این، به طوري که اشاره شد، اعضاي سلسله ها، منصب

کلانتري- که امور حکومت را اجرا می کرد - و مباشري ، مستوفی گري و لشکرنویسی داشتند.
در نیمۀ اول قرن نوزده، قضایایى اتفاق افتاد که حکام و وزرایی که با اعضاي سلسله هاي مهم مخالفت
دلیل به م. هـ.ق/1827 سال 1242 در سابق الذکر وزیر خان، محمدزکی مثلاً شدند. معزول می کردند،
مخالفت با اهالی محل و ایل قشقایی ـ که رئیس آن ایل محمدعلی خان ایلخانی از سلسلۀ خوانین قشقائی
(ردیف 36) بود ـ بر کنار شد.5 در سال1247هـ.ق./1832 م. مرتضی قلی خان ایل بیگی از سلسلۀ خوانین
قشقایی با ایل قشقایی به جهت نارضایتى از میرزا محمدعلی مشیرالملک وزیر با صد هزار خانوار به کرمان
کوچ کرد. وى عزل وزیر را خواستار شد که بالاخره حاکم فارس، نظر او را پذیرفت.6 در سال 1264هـ.ق./
1848 م. میرزا علی اکبر قوام الملک از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) با ایل بیگی متفق شد تا ضد حسین خان

Hasegawa, 1992, pp. 11-15. :1. در مورد این شخص ر.ك
1. درباره تحقیقی در مورد شکل گیري حکومت قاجار در فارس به مقاله دیویس رجوع کنید.

Davies: “Qajar Rule in Fars Prior to 1849”, 1987: 125-153
3.

مقدم نظام الدوله قیام کرد و به جنگ پرداخت تا اینکه نظام الدوله بر کنار شد.1
براي برکنار کردن وزیران و حاکمانى که با سلسله مهم موافق نبودند، اعضاي آن سلسله مستقیماً به
حکومت مرکزي اعتراض می کردند. به طوري که مثلاً در سال 1252 هـ.ق/ 1836م. آقا میرزا محمد و
میرزا محمدحسین از سلسلۀ میرزایان فسائی (ردیف 5) همراه ایلخانی به تهران رفتند و اعتراض کردند در
نتیجه منوچهر خان معتمدالدوله وزیر فارس که کارهاي ظالمانه اي کرده بود، از سمت خود عزل شد.2 در
سال 1259 هـ.ق/ 1843-4م. همۀ نخبگان فارس در تهران حاضر شدند و در مورد میرزا نبی خان قزوینی،
حاکم فارس، شکایت کردند بدین دلیل او معزول شد. این نخبگان علاوه بر قوام الملک و ایل بیگی شامل
آقا لطفعلی از سلسلۀ مدرس ها (ردیف 6)، آقا میر مؤمن از سلسلۀ سادات رضویه (ردیف 3) و کدخداباشی
از سلسلۀ خوانین بیضاوي (ردیف 21) هم می شدند.3 از این طریق سلسله هاي مهم براي حفاظت از منافع

مردم ضد ظلم هاي قوام الدوله که محمدتقی قوام الدوله وزیر بود، طغیان کردند و شیخ یحیی از
سلسلۀ امام جمعه (ردیف 16)، شیخ محمدحسین از سلسلۀ شیخ الاسلامی (ردیف 4) و میرزا حسن خان
نصیرالملک از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) با همکاري هم، آنها را سرکوب کردند.6 در موقع بلواي نان در
سال 1283 هـ.ق/1866-7م. میرزا علی خان بیگلربیگی از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11) از جیب خود پول
نان فقرا را پرداخت کرد و با افتتاح یک نانوایى، سبب شد تا قیمت نان کاهش پیدا کند و شورش تمام شود.7
سال 1290 هـ.ق/ 1873م. دستگیري یک دزد باعث شد تا همۀ شهر شیراز طغیان کند و این موقع هم

1. همان: 790-788
2. همان: 771.

3. همان: 788.
4. همان: 788.

3. Abott: Note on Various Cities and Countries of Southern Persian 1849-50.
6. فارسنامه ناصري: 826.

7. فارسنامه ناصري: 829. در خصوص بلواي نان شیراز در قرن نوزدهم م.

و به غیر از اسم اشخاص، کلمات اعیان یا بزرگان بیشتر به کار رفته اند. ما
می توانیم حدس بزنیم این کلماتى که براي اعضاي سلسله هاي مهم به کار رفته اند، دست کم در زمانی
که موضوع تاریخ سیاسی است، به عنوان سلسله یا یک گروه خاص نقشی نداشته اند. در اینجا چهار مثال

را ارائه می کنیم:
الف- سال 1213هـ.ق/ 1798-1799م. میرزا هادي از سلسلۀ میرزایان فسایی [(ردیف 5)] بعد از وفات

پدر به دارالخلافۀ طهران رفت و فتحعلی شاه «وظایف و مواجب سلسلۀ او را» افزود.2
ب- سال 1215هـ.ق/ 1801م. در موقع معزول کردن حاجی ابراهیم وزیر از سلسلۀ هاشمیه (ردیف 11)

«تمامت املاك سلسلۀ هاشمیه» مضبوط شد.3
برداشت شورش به سر 1860م. 1276هـ.ق/ سال در امام جمعه، غیرصلبی برادر علی اکبر، ملا ج-

«سلسلۀ امام جمعه را از خود بیزار مى نمود.».4
د- در سال 1283هـ.ق/ 1866-7م. وقتی که در شیراز بلواي نان اتفاق افتاد، نزدیکان حاکم به او عرض

کردند که باعث این بلوا، بیگلربیکی و سایر سلسله و اولاد قوام الملک هستند و به بدگویی پرداختند.5
یافت.